
  Comune di Giarole 
        (Provincia di Alessandria) 
 

   VERBALE DI DELIBERAZIONE  
   DEL CONSIGLIO COMUNALE     

 
N. 18/2021 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO ANNO 2020 
 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì SETTE del mese di MAGGIO alle ore VENTUNO e 
minuti ZERO nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta ordinaria di I^ convocazione. 
 

Fatto l’appello risultano presenti: 

 Presente Assente 

 in presenza 
tramite 

videoconferenza  

PAVESE Giuseppe X   

TREVISAN Simone   X 

DRUSIAN Roberto  X  

LONGARELLI Silvia  X  

IANNUZZI Vincenzo X   

CAMPAGNOLA Stefano  X  

CANATO Gianpaolo  X  

MORETTI Cinzia  X  

MIRRA Antonietta    X 

MANCANIELLO Alfredo   X 

ZINGALES MAURIZIO X   

 
Partecipano gli Assessori esterni PIGNONE Ruggero e ZACCO Enrico 
        

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua 
qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Segretario Comunale SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo; 

 
 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco sugli investimenti effettuati nel 2020 e del Segretario Comunale 
sul fondo cassa, i residui attivi e passivi e sul risultato finale di amministrazione; 
 

Premesso che 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 04.07.2020 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2020/2022, esecutivo ai sensi di legge; 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 04.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
sono stati approvati l’assestamento generale del bilancio di previsione 2020-2022 ai sensi 
dell’articolo 175, comma 8, e la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 
193,comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 16.04.2021 con la quale è stato adottato lo 
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2020, così come previsto dal decreto legislativo 
n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 
 
 

Richiamati 
- L’articolo 227 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come modificato dal decreto legislativo n. 
118/2011 e dal D.Lgs. n,. 126/2014, che stabilisce che la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio e lo stato 
patrimoniale semplificato; 
- l’articolo 228 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto del bilancio dimostra i 
risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle 
previsioni; 
- l’art. 229 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto economico evidenzia i 
componenti positivi e negativi dell’attività dell’ente secondo criteri di competenza economica e 
comprende gli accertamenti e gli impegni del conto del bilancio, rettificati al fine di costituire la 
dimensione finanziaria dei valori economici riferiti alla gestione di competenza, le insussistenze 
e le sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui e gli elementi economici non rilevati nel 
conto del bilancio; 
- l’art. 230 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267 che stabilisce che il conto del patrimonio rileva i 
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla 
consistenza iniziale; 
- l’art. 151, comma 6 e l’art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che prevedono che 
al rendiconto sia allegata un relazione illustrativa della giunta che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente che disciplina l’iter di approvazione del 
rendiconto della gestione; 
- il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente 
la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 
allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili; 
 

Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 
sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 
2018, n. 118, e successive modificazioni; 
 
Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di 
cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 



Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 
rispettivamente allegato 4/2 e 4/3 al G.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’articolo 57 del decreto fiscale 26 ottobre 2019 n.124, convertito in L. 
19.12.2019, n. 157 con cui viene resa definitiva la facoltatività di tenuta della contabilità 
economico patrimoniale (CEP) per tutti i Comuni con popolazione inferiore a 5mila abitanti, 
attraverso  una modifica del comma 2 dell’articolo 232 del TUEL, che quindi possono optare per 
la facoltà di allegare al Rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno 
precedente redatta secondo lo schema di cui all’Allegato n. 10; 
 
Vista la deliberazione della giunta n. 26 del 16.04.2021 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e agli 
anni precedenti; 
 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000; 
 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 
 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le seguenti risultanze 
finali: 
 

 

 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica espressa e dell’art 49 e 147 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Acquisito inoltre il parere favorevole dell’organo di revisione contabile; 
 

Visto l’esito della votazione: Consiglieri presenti n. 8 con voti favorevoli 8 espressi per alzata 
di mano 
 
 
 

 G E S T I O N E 

GESTIONE FINANZIARIA  Residui Competenza TOTALE 

– Fondo di cassa al 1
o
 gennaio ………………   472.595,71 

– RISCOSSIONI ……………………………… 79.947,73 671.375,71 751.323,44 

– PAGAMENTI ……………………………… 85.330,01 594.139,25 679.469,26 

– FONDO DI CASSA al 31 dicembre ………………………………………………… 544.449,89 

– PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre ………… 0,00 

  

– DIFFERENZA ………………………………………………………………………… 544.449,89 

  Di cui per cassa vincolata  



 
DELIBERA 

 

 

1) Di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020 che presenta le seguenti 
risultanze finali: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze allegati a) entrate e   
b) spese; 
 

3) Di approvare le risultanze dello Stato Patrimoniale semplificato al 31/12/2020, così come 
risulta dagli elaborati agli atti del Comune; 
 
4) Di approvare la relazione della Giunta sulla gestione, come previsto dagli artt. 151 e 231 
del D.Lgs. 267/2000; 
 

5) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di 
cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 
 

6) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Successivamente 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

A richiesta del Sindaco con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

 
   DELIBERA 

 
Di dichiarare la presenta deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D. Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  
Quota accantonata per Fondo Crediti dubbia esigibilità       27.781,46 

Quota accantonata ad altri fondi          3.000,00 

Parte vincolata                0,00 
Parte destinata agli investimenti       93.100,00 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE     291.699,22 



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI 

PREVISIONI  DEFINITIVE

PREVISIONI  DEFINITIVE

RISCOSSIONI IN

RISCOSSIONI IN

TOTALE RISCOSSIONI

ACCERTAMENTI (A) 

MAGGIORI O MINORI

MAGGIORI  O MINORI

RIACCERTAMENTI
RESIDUI ATTIVI DA

RESIDUI ATTIVI

TOTALE RESIDUI ATTIVI

TIPOLOGIA

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (RR)

C/COMPETENZA (RC)

(TR=RR+RC)

RESIDUI (R)

ENTRATE  DI CASSA

=TR-CS

ENTRATE DI

COMPETENZA=A-CP

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP =RS-RR+R)

DA ES DI COMPETENZA

(EC=A-RC)

DA RIPORTARE

(TR=EP+EC)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

CP

CP

CP

4.418,33

0,00

74.106,03

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquiditа CP 0,00

TITOLO 1 : Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101

62.936,53

327.212,35

35.760,84

229.327,61

-14.264,46

239.763,03

-97.884,74

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

46.196,26

12.911,23

59.107,49

-24.512,79193.566,77264.275,82

RS

CS

Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati

10301

0,00

155.500,00

0,00

148.559,88

0,00

148.559,88

-6.940,12

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

-6.940,12148.559,88155.500,00

RS

CS

Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

Totale Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

419.775,82

62.936,53

482.712,35

35.760,84

342.126,65

377.887,49

388.322,91 -31.452,91

-104.824,86

-14.264,46

46.196,26

12.911,23

59.107,49

10000 TITOLO 1 :

TITOLO 2 : Trasferimenti correnti

20101

4.990,01

77.335,30

4.706,88

72.729,89

-283,13

71.023,01

-4.605,41

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

3.000,00

0,00

3.000,00

-1.322,2868.023,0172.345,29

RS

CS

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Totale Trasferimenti correnti

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

72.345,29

4.990,01

77.335,30

4.706,88

68.023,01

72.729,89

71.023,01 -1.322,28

-4.605,41

-283,13

3.000,00

0,00

3.000,00

20000 TITOLO 2 :

TITOLO 3 : Entrate extratributarie

30100

2.171,60

38.531,60

1.571,60

23.449,05

0,00

29.738,22

-15.082,55

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

7.860,77

600,00

8.460,77

-6.621,7821.877,4536.360,00

RS

CS

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione

dei beni

30300

0,00

50,00

0,00

0,09

0,00

0,09

-49,91

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

-49,910,0950,00

RS

CS

Tipologia 300: Interessi attivi

GIOVE Siscom Pagina 1 di 3



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI 

PREVISIONI  DEFINITIVE

PREVISIONI  DEFINITIVE

RISCOSSIONI IN

RISCOSSIONI IN

TOTALE RISCOSSIONI

ACCERTAMENTI (A) 

MAGGIORI O MINORI

MAGGIORI  O MINORI

RIACCERTAMENTI
RESIDUI ATTIVI DA

RESIDUI ATTIVI

TOTALE RESIDUI ATTIVI

TIPOLOGIA

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (RR)

C/COMPETENZA (RC)

(TR=RR+RC)

RESIDUI (R)

ENTRATE  DI CASSA

=TR-CS

ENTRATE DI

COMPETENZA=A-CP

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP =RS-RR+R)

DA ES DI COMPETENZA

(EC=A-RC)

DA RIPORTARE

(TR=EP+EC)

30400

0,00

2.600,00

0,00

2.234,85

0,00

2.234,85

-365,15

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

-365,152.234,852.600,00

RS

CS

Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

30500

25.665,91

62.820,19

13.158,41

43.821,86

-4.765,53

39.984,49

-18.998,33

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

9.321,04

7.741,97

17.063,01

2.830,2130.663,4537.154,28

RS

CS

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

Totale Entrate extratributarie

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

76.164,28

27.837,51

104.001,79

14.730,01

54.775,84

69.505,85

71.957,65 -4.206,63

-34.495,94

-4.765,53

17.181,81

8.341,97

25.523,78

30000 TITOLO 3 :

TITOLO 4 : Entrate in conto capitale

40200

24.750,00

130.427,79

24.750,00

93.947,90

0,00

138.277,79

-36.479,89

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

69.079,89

0,00

69.079,89

32.600,0069.197,90105.677,79

RS

CS

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

40300

0,00

166.022,00

0,00

49.989,20

0,00

166.022,00

-116.032,80

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

116.032,80

0,00

116.032,80

0,0049.989,20166.022,00

RS

CS

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

40500

7.100,00

12.100,00

0,00

5.542,32

-7.100,00

5.542,32

-6.557,68

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

542,325.542,325.000,00

RS

CS

Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

Totale Entrate in conto capitale

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

276.699,79

31.850,00

308.549,79

24.750,00

124.729,42

149.479,42

309.842,11 33.142,32

-159.070,37

-7.100,00

185.112,69

0,00

185.112,69

40000 TITOLO 4 :

TITOLO 6 : Accensione prestiti

60300

11.521,72

11.521,72

0,00

0,00

0,00

0,00

-11.521,72

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

0,00

11.521,72

11.521,72

0,000,000,00

RS

CS

Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo

termine

Totale Accensione prestiti

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

0,00

11.521,72

11.521,72

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

-11.521,72

0,00

0,00

11.521,72

11.521,72

60000 TITOLO 6 :

GIOVE Siscom Pagina 2 di 3



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI 

PREVISIONI  DEFINITIVE

PREVISIONI  DEFINITIVE

RISCOSSIONI IN

RISCOSSIONI IN

TOTALE RISCOSSIONI

ACCERTAMENTI (A) 

MAGGIORI O MINORI

MAGGIORI  O MINORI

RIACCERTAMENTI
RESIDUI ATTIVI DA

RESIDUI ATTIVI

TOTALE RESIDUI ATTIVI

TIPOLOGIA

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (RR)

C/COMPETENZA (RC)

(TR=RR+RC)

RESIDUI (R)

ENTRATE  DI CASSA

=TR-CS

ENTRATE DI

COMPETENZA=A-CP

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP =RS-RR+R)

DA ES DI COMPETENZA

(EC=A-RC)

DA RIPORTARE

(TR=EP+EC)

90100

2.100,48

80.100,48

0,00

34.572,61

-100,48

36.710,56

-45.527,87

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

2.137,95

2.000,00

4.137,95

-41.289,4434.572,6178.000,00

RS

CS

Tipologia 100: Entrate per partite di giro

90200

1.685,58

69.685,58

0,00

47.148,18

-1.593,58

47.148,18

-22.537,40

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

0,00

92,00

92,00

-20.851,8247.148,1868.000,00

RS

CS

Tipologia 200: Entrate per conto terzi

Totale Entrate per conto terzi e partite di giro

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

146.000,00

3.786,06

149.786,06

0,00

81.720,79

81.720,79

83.858,74 -62.141,26

-68.065,27

-1.694,06

2.137,95

2.092,00

4.229,95

90000 TITOLO 9 :

RS

CP

RS

CP

CS

CS

RR

RR

RC

RC

TR

TR

A CP

A CP

CS

CS

R

R

EP

EC

TR

EP

EC

TR

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

142.921,83

1.133.907,01

990.985,18

79.947,73

671.375,71

751.323,44

925.004,42 -65.980,76

-382.583,57

-28.107,18 34.866,92

253.628,71

288.495,63

142.921,83 79.947,73

671.375,71

751.323,44

925.004,42 -65.980,76

-382.583,57

-28.107,18

1.069.509,54

34.866,92

253.628,71

288.495,631.133.907,01

GIOVE Siscom Pagina 3 di 3



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO

AUTORIZZATO E NON CONTRATTO
CP 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

20.143,60

20.143,60

0,00

16.076,84

16.076,84

PR

PC

TP

I ECP

FPV

19.847,36 296,24

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

3.770,52

3.770,52

Totale Programma 01 Organi istituzionali RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

20.143,60

20.143,60

0,00

16.076,84

16.076,84

19.847,36 296,24

0,00

0,00

3.770,52

3.770,52

0,00

0102 Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

13.242,28

147.721,28

155.000,68

8.258,27

118.226,96

126.485,23

PR

PC

TP

I ECP

FPV

139.275,95 2.482,45

5.962,88

R -2.984,01 EP

EC

TR

2.000,00

21.048,99

23.048,99

Totale Programma 02 Segreteria generale RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

13.242,28

147.721,28

155.000,68

8.258,27

118.226,96

126.485,23

139.275,95 2.482,45

5.962,88

2.000,00

21.048,99

23.048,99

-2.984,01

0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

2.597,53

3.295,00

5.892,53

1.231,13

3.098,74

4.329,87

PR

PC

TP

I ECP

FPV

3.134,27 160,73

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

1.366,40

35,53

1.401,93

GIOVE Siscom 14di1Pagina



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria,

programmazione, provveditorato

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

2.597,53

3.295,00

5.892,53

1.231,13

3.098,74

4.329,87

3.134,27 160,73

0,00

1.366,40

35,53

1.401,93

0,00

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

14.778,53

16.500,00

31.278,53

11.833,94

3.400,31

15.234,25

PR

PC

TP

I ECP

FPV

16.458,18 41,82

0,00

R -1.333,46 EP

EC

TR

1.611,13

13.057,87

14.669,00

Totale Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi

fiscali

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

14.778,53

16.500,00

31.278,53

11.833,94

3.400,31

15.234,25

16.458,18 41,82

0,00

1.611,13

13.057,87

14.669,00

-1.333,46

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

1.233,51

22.402,00

23.635,51

1.233,51

16.564,26

17.797,77

PR

PC

TP

I ECP

FPV

20.191,13 2.210,87

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

3.626,87

3.626,87

Titolo 2 Spese in conto capitale RS

CP

CS

45.169,60

105.677,79

150.847,39

23.090,27

46.755,03

69.845,30

PR

PC

TP

I ECP

FPV

105.450,00 227,79

0,00

R -3.595,84 EP

EC

TR

18.483,49

58.694,97

77.178,46

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

46.403,11

128.079,79

174.482,90

24.323,78

63.319,29

87.643,07

125.641,13 2.438,66

0,00

18.483,49

62.321,84

80.805,33

-3.595,84

0106 Programma 06 Ufficio tecnico

GIOVE Siscom 14di2Pagina



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

3.038,25

60.607,05

62.249,46

987,61

56.683,82

57.671,43

PR

PC

TP

I ECP

FPV

57.540,15 1.671,06

1.395,84

R 0,00 EP

EC

TR

2.050,64

856,33

2.906,97

Totale Programma 06 Ufficio tecnico RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

3.038,25

60.607,05

62.249,46

987,61

56.683,82

57.671,43

57.540,15 1.671,06

1.395,84

2.050,64

856,33

2.906,97

0,00

0107 Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

1.220,23

5.400,00

6.620,23

956,58

3.647,15

4.603,73

PR

PC

TP

I ECP

FPV

4.097,15 1.302,85

0,00

R -263,65 EP

EC

TR

0,00

450,00

450,00

Totale Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari -

Anagrafe e stato civile

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

1.220,23

5.400,00

6.620,23

956,58

3.647,15

4.603,73

4.097,15 1.302,85

0,00

0,00

450,00

450,00

-263,65

0111 Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

10.627,43

22.487,50

33.114,93

3.293,30

1.689,07

4.982,37

PR

PC

TP

I ECP

FPV

2.812,78 19.674,72

0,00

R -7.334,13 EP

EC

TR

0,00

1.123,71

1.123,71

Totale Programma 11 Altri servizi generali RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

10.627,43

22.487,50

33.114,93

3.293,30

1.689,07

4.982,37

2.812,78 19.674,72

0,00

0,00

1.123,71

1.123,71

-7.334,13

GIOVE Siscom 14di3Pagina



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

91.907,36

404.234,22

488.782,86

50.884,61

266.142,18

317.026,79

368.806,97 28.068,53

7.358,72

-15.511,09 25.511,66

102.664,79

128.176,45

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

2.000,00

9.959,20

11.959,20

2.000,00

7.759,20

9.759,20

PR

PC

TP

I ECP

FPV

9.959,20 0,00

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

2.200,00

2.200,00

Totale Programma 01 Polizia locale e amministrativa RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

2.000,00

9.959,20

11.959,20

2.000,00

7.759,20

9.759,20

9.959,20 0,00

0,00

0,00

2.200,00

2.200,00

0,00

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

2.000,00

9.959,20

11.959,20

2.000,00

7.759,20

9.759,20

9.959,20 0,00

0,00

0,00 0,00

2.200,00

2.200,00

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0401 Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

7.185,59

33.825,12

41.010,71

7.185,59

20.165,22

27.350,81

PR

PC

TP

I ECP

FPV

29.898,47 3.926,65

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

9.733,25

9.733,25

GIOVE Siscom 14di4Pagina



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

Totale Programma 01 Istruzione prescolastica RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

67.060,11

43.825,12

110.885,23

7.185,59

20.165,22

27.350,81

39.898,47 3.926,65

0,00

57.776,21

19.733,25

77.509,46

-2.098,31

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

9.710,98

8.500,00

18.210,98

0,00

1.707,91

1.707,91

PR

PC

TP

I ECP

FPV

8.500,00 0,00

0,00

R -38,86 EP

EC

TR

9.672,12

6.792,09

16.464,21

Totale Programma 02 Altri ordini di istruzione non

universitaria

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

9.710,98

8.500,00

18.210,98

0,00

1.707,91

1.707,91

8.500,00 0,00

0,00

9.672,12

6.792,09

16.464,21

-38,86

0406 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

973,94

12.100,00

13.073,94

973,94

7.071,84

8.045,78

PR

PC

TP

I ECP

FPV

9.625,44 2.474,56

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

2.553,60

2.553,60

Totale Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

973,94

12.100,00

13.073,94

973,94

7.071,84

8.045,78

9.625,44 2.474,56

0,00

0,00

2.553,60

2.553,60

0,00

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

77.745,03

64.425,12

142.170,15

8.159,53

28.944,97

37.104,50

58.023,91 6.401,21

0,00

-2.137,17 67.448,33

29.078,94

96.527,27

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

GIOVE Siscom 14di5Pagina



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

1.049,20

7.623,59

8.672,79

1.049,20

6.553,58

7.602,78

PR

PC

TP

I ECP

FPV

6.553,58 1.070,01

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel

settore culturale

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

1.049,20

7.623,59

8.672,79

1.049,20

6.553,58

7.602,78

6.553,58 1.070,01

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle

attività culturali
RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

1.049,20

7.623,59

8.672,79

1.049,20

6.553,58

7.602,78

6.553,58 1.070,01

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 01 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

1.611,65

9.336,96

10.948,61

1.611,65

3.653,60

5.265,25

PR

PC

TP

I ECP

FPV

8.361,51 975,45

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

4.707,91

4.707,91

Totale Programma 01 Sport e tempo libero RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

1.611,65

9.336,96

10.948,61

1.611,65

3.653,60

5.265,25

8.361,51 975,45

0,00

0,00

4.707,91

4.707,91

0,00

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

1.611,65

9.336,96

10.948,61

1.611,65

3.653,60

5.265,25

8.361,51 975,45

0,00

0,00 0,00

4.707,91

4.707,91

MISSIONE 07 Turismo

GIOVE Siscom 14di6Pagina



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

3.000,00

3.000,00

0,00

1.870,00

1.870,00

PR

PC

TP

I ECP

FPV

1.870,00 1.130,00

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

3.000,00

3.000,00

0,00

1.870,00

1.870,00

1.870,00 1.130,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 07 Turismo RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

3.000,00

3.000,00

0,00

1.870,00

1.870,00

1.870,00 1.130,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0801 Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 Spese in conto capitale RS

CP

CS

7.187,47

142.210,80

149.398,27

7.187,47

4.379,82

11.567,29

PR

PC

TP

I ECP

FPV

141.590,62 620,18

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

137.210,80

137.210,80

Totale Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

7.187,47

142.210,80

149.398,27

7.187,47

4.379,82

11.567,29

141.590,62 620,18

0,00

0,00

137.210,80

137.210,80

0,00

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

7.187,47

142.210,80

149.398,27

7.187,47

4.379,82

11.567,29

141.590,62 620,18

0,00

0,00 0,00

137.210,80

137.210,80

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

GIOVE Siscom 14di7Pagina



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

1.108,23

2.500,00

3.608,23

925,23

1.298,73

2.223,96

PR

PC

TP

I ECP

FPV

2.249,34 250,66

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

183,00

950,61

1.133,61

Totale Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

1.108,23

2.500,00

3.608,23

925,23

1.298,73

2.223,96

2.249,34 250,66

0,00

183,00

950,61

1.133,61

0,00

0903 Programma 03 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

1.763,67

97.500,00

99.263,67

1.763,67

94.288,02

96.051,69

PR

PC

TP

I ECP

FPV

97.500,00 0,00

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

3.211,98

3.211,98

Totale Programma 03 Rifiuti RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

1.763,67

97.500,00

99.263,67

1.763,67

94.288,02

96.051,69

97.500,00 0,00

0,00

0,00

3.211,98

3.211,98

0,00

0904 Programma 04 Servizio idrico integrato

Titolo 2 Spese in conto capitale RS

CP

CS

12.105,83

28.811,20

40.917,03

260,01

15.811,18

16.071,19

PR

PC

TP

I ECP

FPV

28.811,18 0,02

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

11.845,82

13.000,00

24.845,82

Totale Programma 04 Servizio idrico integrato RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

12.105,83

28.811,20

40.917,03

260,01

15.811,18

16.071,19

28.811,18 0,02

0,00

11.845,82

13.000,00

24.845,82

0,00

GIOVE Siscom 14di8Pagina



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente
RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

14.977,73

128.811,20

143.788,93

2.948,91

111.397,93

114.346,84

128.560,52 250,68

0,00

0,00 12.028,82

17.162,59

29.191,41

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

4.524,52

38.150,00

42.674,52

4.524,52

34.251,20

38.775,72

PR

PC

TP

I ECP

FPV

37.951,15 198,85

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

3.699,95

3.699,95

Titolo 2 Spese in conto capitale RS

CP

CS

0,00

60.000,00

60.000,00

0,00

3.814,93

3.814,93

PR

PC

TP

I ECP

FPV

3.814,93 56.185,07

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

4.524,52

98.150,00

102.674,52

4.524,52

38.066,13

42.590,65

41.766,08 56.383,92

0,00

0,00

3.699,95

3.699,95

0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

4.524,52

98.150,00

102.674,52

4.524,52

38.066,13

42.590,65

41.766,08 56.383,92

0,00

0,00 0,00

3.699,95

3.699,95

MISSIONE 11 Soccorso civile

1101 Programma 01 Sistema di protezione civile

GIOVE Siscom 14di9Pagina



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

Totale Programma 01 Sistema di protezione civile RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

2.750,00

2.750,00

0,00

1.090,34

1.090,34

2.690,34 59,66

0,00

0,00

1.600,00

1.600,00

0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

2.750,00

2.750,00

0,00

1.090,34

1.090,34

2.690,34 59,66

0,00

0,00 0,00

1.600,00

1.600,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

500,00

500,00

0,00

160,00

160,00

PR

PC

TP

I ECP

FPV

367,00 133,00

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

207,00

207,00

Totale Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per

asili nido

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

500,00

500,00

0,00

160,00

160,00

367,00 133,00

0,00

0,00

207,00

207,00

0,00

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

8.822,36

8.822,36

0,00

4.440,00

4.440,00

PR

PC

TP

I ECP

FPV

8.822,36 0,00

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

4.382,36

4.382,36

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

8.822,36

8.822,36

0,00

4.440,00

4.440,00

8.822,36 0,00

0,00

0,00

4.382,36

4.382,36

0,00

GIOVE Siscom 14di10Pagina



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

13.719,67

13.719,67

0,00

13.673,27

13.673,27

PR

PC

TP

I ECP

FPV

13.673,27 46,40

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 07 Programmazione e governo della rete dei

servizi sociosanitari e sociali

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

13.719,67

13.719,67

0,00

13.673,27

13.673,27

13.673,27 46,40

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1209 Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

297,08

2.550,00

2.847,08

297,08

2.038,08

2.335,16

PR

PC

TP

I ECP

FPV

2.308,81 241,19

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

270,73

270,73

Totale Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

297,08

2.550,00

2.847,08

297,08

2.038,08

2.335,16

2.308,81 241,19

0,00

0,00

270,73

270,73

0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

297,08

25.592,03

25.889,11

297,08

20.311,35

20.608,43

25.171,44 420,59

0,00

0,00 0,00

4.860,09

4.860,09

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

69,53

3.400,00

3.469,53

69,53

2.936,79

3.006,32

PR

PC

TP

I ECP

FPV

2.999,15 400,85

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

62,36

62,36

GIOVE Siscom 14di11Pagina



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

Totale Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei

consumatori

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

69,53

3.400,00

3.469,53

69,53

2.936,79

3.006,32

2.999,15 400,85

0,00

0,00

62,36

62,36

0,00

1404 Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

700,00

700,00

0,00

628,08

628,08

PR

PC

TP

I ECP

FPV

628,08 71,92

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

700,00

700,00

0,00

628,08

628,08

628,08 71,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

69,53

4.100,00

4.169,53

69,53

3.564,87

3.634,40

3.627,23 472,77

0,00

0,00 0,00

62,36

62,36

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

2001 Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

PR

PC

TP

I ECP

FPV

0,00 5.000,00

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Fondo di riserva RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

GIOVE Siscom 14di12Pagina



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 5.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

MISSIONE 50 Debito pubblico

5001 Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

14.201,47

14.201,47

0,00

14.201,47

14.201,47

PR

PC

TP

I ECP

FPV

14.201,47 0,00

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

14.201,47

14.201,47

0,00

14.201,47

14.201,47

14.201,47 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5002 Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso Prestiti RS

CP

CS

0,00

4.114,95

4.114,95

0,00

4.114,95

4.114,95

PR

PC

TP

I ECP

FPV

4.114,95 0,00

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

4.114,95

4.114,95

0,00

4.114,95

4.114,95

4.114,95 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

18.316,42

18.316,42

0,00

18.316,42

18.316,42

18.316,42 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

GIOVE Siscom 14di13Pagina



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS

CP

CS

9.691,02

146.000,00

155.691,02

6.597,51

82.088,86

88.686,37

PR

PC

TP

I ECP

FPV

83.858,74 62.141,26

0,00

R -3.093,51 EP

EC

TR

0,00

1.769,88

1.769,88

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

9.691,02

146.000,00

155.691,02

6.597,51

82.088,86

88.686,37

83.858,74 62.141,26

0,00

0,00

1.769,88

1.769,88

-3.093,51

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

9.691,02

146.000,00

155.691,02

6.597,51

82.088,86

88.686,37

83.858,74 62.141,26

0,00

-3.093,51 0,00

1.769,88

1.769,88

TOTALE MISSIONI RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

211.060,59

1.069.509,54

1.268.211,41

85.330,01

594.139,25

679.469,26

899.156,56 162.994,26

7.358,72

-20.741,77 104.988,81

305.017,31

410.006,12

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

211.060,59

1.268.211,41 679.469,26

594.139,25

85.330,01 104.988,81

305.017,31

410.006,12

-20.741,77

899.156,56 162.994,26

7.358,72

1.069.509,54

GIOVE Siscom 14di14Pagina



riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA 

PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 0,00 0,00 A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00 0,00

B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali BI BI

1 Costi di impianto e di ampliamento 0,00 0,00 BI1 BI1

2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità 0,00 0,00 BI2 BI2

3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 0,00 0,00 BI3 BI3

4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 0,00 0,00 BI4 BI4

5 Avviamento 0,00 0,00 BI5 BI5

6 Immobilizzazioni in corso ed acconti 0,00 0,00 BI6 BI6

9 Altre 0,00 0,00 BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali 0,00 0,00

Immobilizzazioni materiali

II 1 Beni demaniali 822.296,52 836.326,68

1.1 Terreni 0,00 0,00

1.2 Fabbricati 296.245,85 308.035,54

1.3 Infrastrutture 526.050,67 528.291,14

1.9 Altri beni demaniali 0,00 0,00

III 2 Altre immobilizzazioni materiali 1.002.126,54 972.256,27  

2.1 Terreni 5.419,61 5.419,61 BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00

2.2 Fabbricati 720.467,12 695.889,71

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00

2.3 Impianti e macchinari 1.228,80 1.324,80 BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 6.872,03 7.046,34 BII3 BII3

2.5 Mezzi di trasporto 0,00 0,00

2.6 Macchine per ufficio e hardware 1.094,34 1.641,51

2.7 Mobili e arredi 2.632,28 0,00

2.8 Infrastrutture 264.028,48 260.435,25

2.99 Altri beni materiali 383,88 499,05

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 25.005,03 0,00 BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali 1.849.428,09 1.808.582,95

IV Immobilizzazioni Finanziarie

1 Partecipazioni in 538.598,22 535.293,53 BIII1 BIII1

a imprese controllate 0,00 0,00 BIII1a BIII1a

b imprese partecipate 538.598,22 535.293,53 BIII1b BIII1b

c altri soggetti 0,00 0,00

2 Crediti verso 0,00 0,00 BIII2 BIII2

a altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

b imprese controllate 0,00 0,00 BIII2a BIII2a

c imprese  partecipate 0,00 0,00 BIII2b BIII2b

d altri soggetti 0,00 0,00 BIII2c BIII2d BIII2d

3 Altri titoli 0,00 0,00 BIII3

Totale immobilizzazioni finanziarie 538.598,22 535.293,53

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 2.388.026,31 2.343.876,48

Comune di Giarole
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2020) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2020 2019

1



riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2020) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2020 2019

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 0,00 0,00 CI CI

Totale rimanenze 0,00 0,00

II Crediti

1 Crediti di natura tributaria 31.326,03 37.229,92

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00 0,00

b Altri crediti da tributi 31.326,03 37.229,92

c Crediti da Fondi perequativi 0,00 0,00

2 Crediti per trasferimenti e contributi 188.112,69 29.740,01

a verso amministrazioni pubbliche 175.112,69 29.740,01

b imprese controllate 0,00 0,00 CII2 CII2

c imprese partecipate 0,00 0,00 CII3 CII3

d verso altri soggetti 13.000,00 0,00

3 Verso clienti ed utenti 8.460,77 2.171,60 CII1 CII1

4 Altri Crediti 17.292,96 34.551,97 CII5 CII5

a verso l'erario 0,00 0,00

b per attività svolta per c/terzi 0,00 0,00

c altri 17.292,96 34.551,97

Totale crediti 245.192,45 103.693,50

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

1 Partecipazioni 0,00 0,00 CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3

2 Altri titoli 0,00 0,00 CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 0,00

IV Disponibilità liquide

1 Conto di tesoreria 0,00 472.595,71

a Istituto tesoriere 0,00 0,00 CIV1a

b presso Banca d'Italia 0,00 472.595,71

2 Altri depositi bancari e postali 0,00 0,00 CIV1 CIV1b e CIV1c

3 Denaro e valori in cassa 0,00 361,60 CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0,00 0,00

Totale disponibilità liquide 0,00 472.957,31

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 245.192,45 576.650,81

D) RATEI E RISCONTI

 1 Ratei attivi 0,00 0,00 D D

 2 Risconti attivi 0,00 0,00 D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) 0,00 0,00

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 2.633.218,76 2.920.527,29

2



riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 1.237.193,67 1.237.193,67 AI AI

II Riserve 983.018,97 1.136.283,74

a da risultato economico di esercizi precedenti 123.120,95 262.355,56

AIV, AV, AVI, 

AVII, AVII

AIV, AV, AVI, 

AVII, AVII

b da capitale 28.929,83 28.929,83 AII, AIII AII, AIII

c da permessi di costruire 8.671,67 8.671,67

d

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 

culturali 822.296,52 836.326,68

e altre riserve indisponibili 0,00 0,00

III Risultato economico dell'esercizio 0,00 0,00 AIX AIX

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 2.220.212,64 2.373.477,41

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 Per trattamento di quiescenza 0,00 0,00 B1 B1

2 Per imposte 0,00 0,00 B2 B2

3 Altri 3.000,00 7.106,03 B3 B3

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 3.000,00 7.106,03

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00 C C

TOTALE T.F.R. (C) 0,00 0,00

D) DEBITI

1 Debiti da finanziamento 0,00 328.883,26

a prestiti obbligazionari 0,00 0,00 D1e D2 D1

b v/ altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

c verso banche e tesoriere 0,00 0,00 D4 D3 e D4

d verso altri finanziatori 0,00 328.883,26 D5

2 Debiti verso fornitori 333.827,79 147.680,86 D7 D6

3 Acconti 0,00 0,00 D6 D5

4 Debiti per trasferimenti e contributi 35.937,41 25.711,82

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0,00 0,00

b altre amministrazioni pubbliche 31.555,05 25.711,82

c imprese controllate 0,00 0,00 D9 D8

d imprese partecipate 0,00 0,00 D10 D9

e altri soggetti 4.382,36 0,00

5 Altri debiti 40.240,92 37.667,91 D12,D13,D14 D11,D12,D13

a tributari 3.100,84 4.001,04

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 0,00 0,00

c per attività svolta per c/terzi 0,00 0,00

d altri 37.140,08 33.666,87

TOTALE DEBITI (D) 410.006,12 539.943,85

Comune di Giarole
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2020) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2020 2019

3



riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

Comune di Giarole
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2020) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2020 2019

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 0,00 0,00 E E

II Risconti passivi 0,00 0,00 E E

1 Contributi agli investimenti 0,00 0,00

a da altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

b da altri soggetti 0,00 0,00

2 Concessioni pluriennali 0,00 0,00

3 Altri risconti passivi 0,00 0,00

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 0,00 0,00

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 2.633.218,76 2.920.527,29

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 0,00 0,00

2) Beni di terzi in uso 0,00 0,00

3) Beni dati in uso a terzi 0,00 0,00

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

5) Garanzie prestate a imprese controllate 0,00 0,00

6) Garanzie prestate a imprese partecipate 0,00 0,00

7) Garanzie prestate a altre imprese 0,00 0,00

TOTALE CONTI D'ORDINE 0,00 0,00

4



Relazione Conto Consuntivo 2020 

Comune di Giarole  Siscom Giove 

 

 

Comune di Giarole 

 

 

 

 

 

Relazione al Rendiconto della Gestione  

 Esercizio 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REDATTA DALLA GIUNTA COMUNALE 
Ai sensi dell’art. 231 del D.Lgs. 267/2000 e art.11 comma 6 D.Lgs. 118/2011 



Relazione Conto Consuntivo 2020 

Comune di Giarole  Siscom Giove 

 

 

 

 

PREMESSE GENERALI DELLA RELAZIONE AL RENDICONTO 2020 RIFERIMENTI 

NORMATIVI 

 

Art. 151 T.U.E.L. 267/2000 (Principi in materia di contabilità)  

 

Comma 5. I risultati della gestione finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel 

rendiconto comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. 

Comma 6. Al rendiconto e' allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le 

valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti 

previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 
 

Art. 231 T.U.E.L. 267/2000 (Relazione al rendiconto della gestione) 

 

La relazione sulla gestione e' un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonche' dei fatti di 

rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una 

migliore comprensione dei dati contabili ed e' predisposto secondo le modalita' previste dall'art. 11, 

comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 

Art. 11, comma 6 D.Lgs. 118/2011 (Relazione al rendiconto della gestione) 

 
La relazione sulla gestione allegata al rendiconto e' un documento illustrativo della gestione 

dell'ente, nonche' dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale 

informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la relazione 

illustra: 

 

a) i criteri di valutazione utilizzati; 

b) le principali voci del conto del bilancio; 

c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo 

l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 

amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge 

e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente 

attribuiti dall'ente; 

d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 

dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi 

contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; 

e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore 

consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n); 

f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa 

riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel 

corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrita', 

espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi; 

g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione; 

h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o 

bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet; 

i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale; 

j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le societa' 

controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, 

evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente 



Relazione Conto Consuntivo 2020 

Comune di Giarole  Siscom Giove 

assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i 

provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie; 

k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da 

contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 

l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti 

ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti 

dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350; 

m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura 

dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali 

proventi da essi prodotti; 

n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonche' da altre norme di 

legge e dai documenti sui principi contabili applicabili; 

o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per 

l'interpretazione del rendiconto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relazione Conto Consuntivo 2020 

Comune di Giarole  Siscom Giove 

 

INQUADRAMENTO DELLA SITUAZIONE FINANZIARIA NEL CONTESTO 

LEGISLATIVO 

 
Il Comune di Giarole ha proceduto, con atto C.C. n. 12 del 04.07.2020 all’approvazione del  

Bilancio di previsione per l’esercizio 2020-2022 secondo i principi contabili contenuti nel D.Lgs. 

118/2011 e secondo gli schemi di bilancio di cui al D.p.c.m. 28.12.2011. 

 

 

ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

 

Variazioni di bilancio eseguite 

 

Nel corso dell’esercizio 2020, successivamente all’approvazione definitiva del Bilancio di 

Previsione sono state apportate al bilancio 2020 alcune variazioni adottate sia con provvedimenti di 

giunta che di consiglio, divenuti esecutivi ai sensi di legge, sia con provvedimenti dirigenziali come 

previsto dal D.Lgs. 118/2011. 

 

Si dà atto di aver proceduto alle seguenti variazioni di Bilancio nel corso del 2020: 

Variazioni di competenza della Giunta Comunale: 

 
Org. Numero Data Oggetto 

GC 25 01/04/2020 Variazione Bilancio Provvisorio Esercizio 2020 - Fondo di solidarietà alimentare 

GC 50 01/08/2020 1^ Variazione Bilancio Previsione 

 

Variazioni di bilancio di competenza del Consiglio Comunale, adottate dal Consiglio Comunale o 

dalla Giunta Comunale d’urgenza e successivamente ratificate entro i 60gg: 

 
Org. Numero Data Oggetto 

CC 23 01/10/2020 Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022 

CC 25 04/12/2020 Variazione Bilancio di Previsione 2020/2022 

 

Si dà atto di aver proceduto alla salvaguardia degli equilibri di bilancio con la Deliberazione C. C. 

n. 26 del 04.12.2020 

 

Sono state adottate con determina dirigenziale alcune variazioni di bilancio ai sensi art.175 comma 

5-quater e precisamente le seguenti: 

 
Org. Numero Data Oggetto 

DS 99 31/12/2020 Variazione Somme esigibili 

 

Sulle variazioni di bilancio di Giunta o di Consiglio è stato acquisito il parere del revisore dei Conti, 

agli atti nel registro dei verbali del Revisore dei conti. 

 

Nel Corso del 2020 non sono stati effettuati prelievi dal Fondo di Riserva e Fondo di Riserva di 

Cassa. 

 

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 

 

Va qui rilevato che, nel corso del 2020, è stato applicato al bilancio di previsione A.A. per 

complessivi euro 74.106,03 come meglio di seguito specificato: 

 

- Quota vincolata:     €. 0,00 

- Quota destinata ad investimenti:   €. 0,00 



Relazione Conto Consuntivo 2020 

Comune di Giarole  Siscom Giove 

- Quota accantonata:     €. 4.106,03 

- Quota confluita nei fondi liberi:   €. 70.000,00 

 

Salvaguardia equilibri di bilancio e debiti fuori bilancio 

 

Va rilevato che la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art.193 del D.Lgs. 267/2000 è 

stata effettuata con deliberazione C.C. n. 26 del 04.12.2020 

Nel corso dell’esercizio 2020 non è stato necessario riconoscere debiti fuori bilancio e non risultano 

debiti fuori bilancio da riconoscere alla data di presentazione dello schema di rendiconto. 

 

Riaccertamento ordinario Residui 

 

Si da atto che si è proceduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del punto 

9.1 dell’allegato 4.2 al  D.Lgs. 118/2011 procedendo all’eliminazione di quelli cui non 

corrispondeva al 31.12.2020 una obbligazione giuridica perfezionata o una definitiva inesigibilità e 

provvedendo ad indicare gli esercizi nei quali l’obbligazione sarebbe divenuta esigibile, nei casi di 

obbligazione giuridica perfezionata ma non scaduta al 31.12.2020, applicando i criteri individuati 

nel principio applicato della contabilità finanziaria. 

A seguito dell’operazione di riaccertamento ordinario dei residui sono state determinate, altresì, le 

quote di avanzo vincolato secondo le diverse tipologie previste dalla norma di legge. 

 

Nel dettaglio si rileva che le quote di avanzo vincolato risultanti dall’operazione di riaccertamento 

ordinario dei residui, parte competenza e parte residui, risultano le seguenti: 

 

Parte accantonata 

- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020    €.  27.781,46 

- Fondo anticipazioni liquidità          €.  0,00 

- Fondo perdite società partecipate          €.  0,00 

- Fondo contenzioso            €.  0,00 

- Altri accantonamenti           €.  3.000,00 

 

Parte vincolata: 

- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    €.  0,00 

- Vincoli derivanti da trasferimenti      €.  0,00 

- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    €.  0,00 

- Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente     €.  0,00 

- Altri vincoli         €.  0,00 
 

Parte destinata agli investimenti: 

- Totale parte destinata agli investimenti     €.  93.100,00 

 

In relazione alla composizione dei vincoli a valere sull’avanzo, si rimanda alla situazione finale 

risultante dopo il riaccertamento ordinario dei residui a cui va sommata la situazione al 1.1.2020 

aggiornata con le movimentazioni fatte nel corso del 2020 di cui ai punti seguenti effettuato ai fini 

della predisposizione del rendiconto 2020. 

 

Si riportano di seguito i dettagli della composizione delle singole voci dell’avanzo accantonato, 

vincolato e destinato agli investimenti, risultanti quale sommatoria delle composizioni al 1.1.2020, a 

cui vanno dedotti gli utilizzi avvenuti nel 2020, i vincoli eventualmente da cancellare per accertato 

superamento delle motivazioni che avevano determinato l’accantonamento prudenziale e a cui 

vanno aggiunte le risultanze della gestione 2020: 

 

 



Relazione Conto Consuntivo 2020 

Comune di Giarole  Siscom Giove 

- Accantonati per Anticipazioni di liquidità 

 
Risorse accantonate al 

1/1/2020 

Risorse accantonate 

applicate al bilancio 

dell'esercizio 2020 (con 

segno -) 

Risorse accantonate 

stanziate nella spesa del 

bilancio dell'esercizio 

2020 

Variazione degli 

accantonamenti che si 

prevede di effettuare in 

sede di rendiconto (con 

segno +/-) 

Risorse accantonate nel 

risultato di 

amministrazione al 

31/12/2020 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

- Accantonati per Fondo perdite società partecipate 
Risorse accantonate al 

1/1/2020 

Risorse accantonate 

applicate al bilancio 

dell'esercizio 2020 (con 

segno -) 

Risorse accantonate 

stanziate nella spesa del 

bilancio dell'esercizio 

2020 

Variazione degli 

accantonamenti che si 

prevede di effettuare in 

sede di rendiconto (con 

segno +/-) 

Risorse accantonate nel 

risultato di 

amministrazione al 

31/12/2020 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

- Accantonati per Fondo contenzioso 

 
Risorse accantonate al 

1/1/2020 

Risorse accantonate 

applicate al bilancio 

dell'esercizio 2020 (con 

segno -) 

Risorse accantonate 

stanziate nella spesa del 

bilancio dell'esercizio 

2020 

Variazione degli 

accantonamenti che si 

prevede di effettuare in 

sede di rendiconto (con 

segno +/-) 

Risorse accantonate nel 

risultato di 

amministrazione al 

31/12/2020 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

- Accantonati per Fondo crediti di dubbia esigibilità 

 
Risorse accantonate al 

1/1/2020 

Risorse accantonate 

applicate al bilancio 

dell'esercizio 2020 (con 

segno -) 

Risorse accantonate 

stanziate nella spesa del 

bilancio dell'esercizio 

2020 

Variazione degli 

accantonamenti che si 

prevede di effettuare in 

sede di rendiconto (con 

segno +/-) 

Risorse accantonate nel 

risultato di 

amministrazione al 

31/12/2020 

25.706,61 0,00 18.287,50 -16.212,65 27.781,46 

 

- Accantonati per Altri accantonamenti 

 
Risorse accantonate al 

1/1/2020 

Risorse accantonate 

applicate al bilancio 

dell'esercizio 2020 (con 

segno -) 

Risorse accantonate 

stanziate nella spesa del 

bilancio dell'esercizio 

2020 

Variazione degli 

accantonamenti che si 

prevede di effettuare in 

sede di rendiconto (con 

segno +/-) 

Risorse accantonate nel 

risultato di 

amministrazione al 

31/12/2020 

7.106,03 -4.106,03 0,00 0,00 3.000,00 

 

- Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 
Risorse 

vinc. nel 

risultato di 

amministraz

ione al 

1/1/2020 

Risorse 

vincolate 

applicate al 

bilancio 

dell'esercizi

o 2020 

Entrate 

vincolate 

accertate 

nell'esercizi

o 2020 

Impegni 

eserc. 2020 

finanziati da 

entrate 

vincolate 

accertate 

nell'esercizi

o o da quote 

vincolate 

del risultato 

di 

amministraz

ione 

Fondo plur. 

vinc. al 

31/12/2020 

finanziato 

da entrate 

vincolate 

accertate 

nell'esercizi

o o da quote 

vincolate 

del risultato 

di 

amministraz

ione 

Cancellazio

ne di residui 

attivi 

vincolati o 

eliminazion

e del 

vincolo su 

quote del 

risultato di 

amministraz

ione (+) e 

cancellazion

e di residui 

passivi 

finanziati da 

risorse 

vincolate (-) 

(gestione 

dei residui): 

Cancellazio

ne 

nell'esercizi

o 2020 di 

impegni 

finanziati 

dal fondo 

pluriennale 

vincolato 

dopo 

l'approvazio

ne del 

rendiconto 

dell'esercizi

o 2019 non 

reimpegnati 

nell'esercizi

o 2020 

Risorse 

vincolate 

nel bilancio 

al 

31/12/2020 

Risorse 

vincolate 

nel risultato 

di 

amministraz

ione al 

31/12/2020 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Relazione Conto Consuntivo 2020 

Comune di Giarole  Siscom Giove 

 

- Vincoli da trasferimenti 

 
Risorse 

vinc. nel 

risultato di 

amministraz

ione al 

1/1/2020 

Risorse 

vincolate 

applicate al 

bilancio 

dell'esercizi

o 2020 

Entrate 

vincolate 

accertate 

nell'esercizi

o 2020 

Impegni 

eserc. 2020 

finanziati da 

entrate 

vincolate 

accertate 

nell'esercizi

o o da quote 

vincolate 

del risultato 

di 

amministraz

ione 

Fondo plur. 

vinc. al 

31/12/2020 

finanziato 

da entrate 

vincolate 

accertate 

nell'esercizi

o o da quote 

vincolate 

del risultato 

di 

amministraz

ione 

Cancellazio

ne di residui 

attivi 

vincolati o 

eliminazion

e del 

vincolo su 

quote del 

risultato di 

amministraz

ione (+) e 

cancellazion

e di residui 

passivi 

finanziati da 

risorse 

vincolate (-) 

(gestione 

dei residui): 

Cancellazio

ne 

nell'esercizi

o 2020 di 

impegni 

finanziati 

dal fondo 

pluriennale 

vincolato 

dopo 

l'approvazio

ne del 

rendiconto 

dell'esercizi

o 2019 non 

reimpegnati 

nell'esercizi

o 2020 

Risorse 

vincolate 

nel bilancio 

al 

31/12/2020 

Risorse 

vincolate 

nel risultato 

di 

amministraz

ione al 

31/12/2020 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

- Vincoli dalla contrazione di mutui 

 
Risorse 

vinc. nel 

risultato di 

amministraz

ione al 

1/1/2020 

Risorse 

vincolate 

applicate al 

bilancio 

dell'esercizi

o 2020 

Entrate 

vincolate 

accertate 

nell'esercizi

o 2020 

Impegni 

eserc. 2020 

finanziati da 

entrate 

vincolate 

accertate 

nell'esercizi

o o da quote 

vincolate 

del risultato 

di 

amministraz

ione 

Fondo plur. 

vinc. al 

31/12/2020 

finanziato 

da entrate 

vincolate 

accertate 

nell'esercizi

o o da quote 

vincolate 

del risultato 

di 

amministraz

ione 

Cancellazio

ne di residui 

attivi 

vincolati o 

eliminazion

e del 

vincolo su 

quote del 

risultato di 

amministraz

ione (+) e 

cancellazion

e di residui 

passivi 

finanziati da 

risorse 

vincolate (-) 

(gestione 

dei residui): 

Cancellazio

ne 

nell'esercizi

o 2020 di 

impegni 

finanziati 

dal fondo 

pluriennale 

vincolato 

dopo 

l'approvazio

ne del 

rendiconto 

dell'esercizi

o 2019 non 

reimpegnati 

nell'esercizi

o 2020 

Risorse 

vincolate 

nel bilancio 

al 

31/12/2020 

Risorse 

vincolate 

nel risultato 

di 

amministraz

ione al 

31/12/2020 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

- Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente 
Risorse 

vinc. nel 

risultato di 

amministraz

ione al 

1/1/2020 

Risorse 

vincolate 

applicate al 

bilancio 

dell'esercizi

o 2020 

Entrate 

vincolate 

accertate 

nell'esercizi

o 2020 

Impegni 

eserc. 2020 

finanziati da 

entrate 

vincolate 

accertate 

nell'esercizi

o o da quote 

vincolate 

del risultato 

di 

amministraz

ione 

Fondo plur. 

vinc. al 

31/12/2020 

finanziato 

da entrate 

vincolate 

accertate 

nell'esercizi

o o da quote 

vincolate 

del risultato 

di 

amministraz

ione 

Cancellazio

ne di residui 

attivi 

vincolati o 

eliminazion

e del 

vincolo su 

quote del 

risultato di 

amministraz

ione (+) e 

cancellazion

e di residui 

passivi 

finanziati da 

risorse 

vincolate (-) 

(gestione 

dei residui): 

Cancellazio

ne 

nell'esercizi

o 2020 di 

impegni 

finanziati 

dal fondo 

pluriennale 

vincolato 

dopo 

l'approvazio

ne del 

rendiconto 

dell'esercizi

o 2019 non 

reimpegnati 

nell'esercizi

o 2020 

Risorse 

vincolate 

nel bilancio 

al 

31/12/2020 

Risorse 

vincolate 

nel risultato 

di 

amministraz

ione al 

31/12/2020 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Relazione Conto Consuntivo 2020 

Comune di Giarole  Siscom Giove 

 

- Altri vincoli 

 
Risorse 

vinc. nel 

risultato di 

amministraz

ione al 

1/1/2020 

Risorse 

vincolate 

applicate al 

bilancio 

dell'esercizi

o 2020 

Entrate 

vincolate 

accertate 

nell'esercizi

o 2020 

Impegni 

eserc. 2020 

finanziati da 

entrate 

vincolate 

accertate 

nell'esercizi

o o da quote 

vincolate 

del risultato 

di 

amministraz

ione 

Fondo plur. 

vinc. al 

31/12/2020 

finanziato 

da entrate 

vincolate 

accertate 

nell'esercizi

o o da quote 

vincolate 

del risultato 

di 

amministraz

ione 

Cancellazio

ne di residui 

attivi 

vincolati o 

eliminazion

e del 

vincolo su 

quote del 

risultato di 

amministraz

ione (+) e 

cancellazion

e di residui 

passivi 

finanziati da 

risorse 

vincolate (-) 

(gestione 

dei residui): 

Cancellazio

ne 

nell'esercizi

o 2020 di 

impegni 

finanziati 

dal fondo 

pluriennale 

vincolato 

dopo 

l'approvazio

ne del 

rendiconto 

dell'esercizi

o 2019 non 

reimpegnati 

nell'esercizi

o 2020 

Risorse 

vincolate 

nel bilancio 

al 

31/12/2020 

Risorse 

vincolate 

nel risultato 

di 

amministraz

ione al 

31/12/2020 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

- Vincolati destinati agli investimenti 

 
Risorse destinate 

agli investim. al 

1/1/2020 

Entrate destinate 

agli investimenti 

accertate 

nell'esercizio 2020 

Impegni eserc. 2020 

finanziati da entrate 

destinate accertate 

nell'esercizio o da 

quote destinate del 

risultato di 

amministrazione 

Fondo plurien. vinc. 

al 31/12/2020 

finanziato da entrate 

destinate accertate 

nell'esercizio o da 

quote destinate del 

risultato di 

amministrazione 

Cancellazione di 

residui attivi 

costituiti da risorse 

destinate agli 

investimenti o 

eliminazione della 

destinazione su 

quote del risultato di 

amministrazione (+) 

e cancellazione di 

residui passivi 

finanziati da risorse 

destinate agli 

investimenti (-) 

(gestione dei 

residui) 

Risorse destinate 

agli investim. al 

31/12/2020 

60.000,00 143.820,11 113.644,75 0,00 -2.924,64 93.100,00 

 

 

Ricorso ad anticipazione di Tesoreria 

 

Nel corso del 2020 il Comune di Giarole non ha fatto ricorso ad anticipazione di Tesoreria 

nonostante la procedura sia stata attivata con il Tesoriere e fosse consentita per un importo max di 

€. 215.259,80 , nei limiti dei 5/12 delle entrate accertate nel penultimo anno precedente (2018), 

afferenti i primi tre titoli di entrata di Bilancio, ai sensi della Legge di Bilancio n. 160/2019. 

Il Comune di Giarole non ha avuto altresì necessità, pertanto, di ricorrere ai maggiori spazi di 

anticipazione concessi dalla normativa in corso d’esercizio né di fare ricorso ad anticipazione a 

mezzo Cassa DD.PP. 

 

I depositi sul conto di Tesoreria non hanno fatto maturare, comunque, interessi attivi annui essendo 

i conti gestiti in Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia. 

 

Partecipazioni detenute 

 

Le partecipazioni detenute dal Comune di Giarole in Società di servizi o Consorzi sono le seguenti: 

 



Relazione Conto Consuntivo 2020 

Comune di Giarole  Siscom Giove 

Società Partecipate:  

COSMO S.P.A. 

A.M.C. S.P.A. 

ALEXALA SCARL 

 

Consorzi di Servizi 

ALEXALA - AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA LOCALE DELLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ 

LIMITATA 

 

Relazione in merito alle singole partecipazioni: 

 

Il Comune di Giarole ha provveduto con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 04.12.2020 

alla Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. - 

ricognizione partecipazione possedute al 31/12/2019 - individuazione partecipazione da alienare o 

valorizzare 

 

 

PARIFICA DEBITI E CREDITI CON SOCIETA’ PARTECIPATE 

 

Si da atto che è stata effettuata la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con gli enti partecipati. 

 

Oneri per strumenti finanziari 

 

Si da atto che il Comune di Giarole non ha in essere strumenti finanziari di alcun tipo per cui nel 

rendiconto 2020 non sono presenti oneri o impegni relativi a strumenti finanziari derivati o a contratti di 

finanziamento che includono una componente derivata. 

 

Elenco garanzie prestate a favore di altri soggetti 
 

Si da atto che il Comune di Giarole non aveva in essere al 1.1.2020 garanzie fideiussorie che sono 

giunte a scadenza nel corso del 2020. 

 

Elenco beni patrimonio immobiliare 

 

Si da atto che l’elenco dei beni costituenti il Patrimonio immobiliare del Comune di Giarole è 

contenuto nell’inventario dei beni Comunali, gestito con sistema informatico integrato al sistema di 

gestione della contabilità finanziaria e aggiornato in tempo reale con le movimentazioni finanziarie che i 

beni subiscono (acquisto, alienazioni, cambio valore dei beni). 

 

Risultati della Gestione 

 

I risultati della gestione finanziaria di competenza dell’esercizio 2020 sono riassunti nei quadri 

generali delle entrate e delle spese riportati di seguito: 

 
 

ENTRATE 

 

 

ACCERTAMENTI 

 

INCASSI 

   

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  472.595,71 

Utilizzo avanzo di amministrazione 74.106,03  

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 4.418,33  

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 0,00  

   



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
__________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
                
             IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 19.06.2021 così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Addì, 19.06.2021 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D. Lgs. 
267/2000: 
 
    Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs.  

267/2000 
  X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.   

 267/2000 
 
Addì, 07.05.2021 
                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Giarole, lì 19.06.2021 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


